Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск ДАТА года 

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи ФИО19

при секретаре ФИО10, 

с участием 

государственных обвинителей ФИО11, ФИО12, ФИО13, 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДАТА года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

содержащегося под стражей с ДАТА по настоящее время, 

УСТАНОВИЛ:

1.ФИО2 действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее по тексту сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА минут ДАТА, неустановленное лицо, использующие в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], руководствуясь корыстными побуждениями, решили обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств на территории города Хабаровска и существовать на средства, полученные преступным путем, в результате чего, разработали способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц на территории города Хабаровска.

В точно неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА минут ДАТА, ФИО2, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, в нарушение требований ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решил обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств широкому кругу лиц на территории города Хабаровска.

С этой целью, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты> с возможностью выхода в сеть Интернет, соискал вакансию о работе и изъявил о своем желании трудоустройства в качестве «курьера-закладчика» наркотических средств на территории города Хабаровска. В качестве оплаты неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], обязалось платить ФИО2 30 000 – 40 000 рублей в неделю за оборудованные им тайники (закладки) с наркотическим средством.

Таким образом, ФИО2 вступил с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств на территории города Хабаровска. При этом неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], разработали план их совместной с ФИО2 преступной деятельности и распределили их преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], выполняя взятые на себя преступные обязательства, должно было обеспечивать поставки наркотических средств для ФИО2, предоставляя последнему сведения посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] о месторасположении тайников с наркотическими средствами; выплачивать денежное вознаграждение ФИО2 в зависимости от количества оборудованных им тайников с наркотическим средством.

ФИО2, в свою очередь, выполняя взятую на себя преступную роль в качестве «курьера-закладчика», по сведениям, предоставленным неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], посредством текстовых сообщений в указанном мессенджере, должен был извлекать из тайников партии наркотических средств, после чего, действуя по указанию неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], затем оборудовать тайники с наркотическими средствами на территории города Хабаровска для реализации широкому кругу лиц, сведения о месторасположении которых сообщать неустановленному лицу, использующему в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], в ходе переписки в сообщениях в указанном мессенджере; получать от последнего вознаграждение в зависимости от количества оборудованных им тайников из расчета 30000-40000 рублей в неделю за оборудованные ими тайники с наркотическим средством.

Неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО2, в точно неустановленный период времени, но не позднее ДАТА минут ДАТА, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] сообщило последнему информацию о месторасположении тайника с наркотическим средством - гашишем, общей массой не менее 26,60 грамм, то есть в крупном размере, а именно: участок местности, расположенный вблизи остановки общественного транспорта «8 км», расположенной на 

<

адрес>

После этого, ФИО2 в точно неустановленный период времени, но не позднее ДАТА минут ДАТА, проследовал к участку местности, расположенному вблизи остановки общественного транспорта «8 км», расположенной на 

<

адрес> по указанным неустановленным лицом координатам, использующим в сети интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], где выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], приобрел в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, изъяв из тайника наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 26,60 грамм, то есть в крупном размере.

Далее, ФИО2 в точно неустановленный период времени, но не позднее ДАТА минут ДАТА, продолжая реализовывать общий с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 26,60 грамм, переместил к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> где расфасовал полученное наркотическое средство в удобную для реализации упаковку и продолжил умышленно, из корыстных побуждений, с той же целью, незаконно хранить.

После чего, ФИО2 в точно неустановленный период времени, но не позднее ДАТА минут ДАТА, продолжая реализовывать общий с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> мессенджере «Telegram» [«телеграм»] преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, оборудовал тайниковые закладки на территории города Хабаровска с частью вышеуказанного наркотического средства - гашиша, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства - гашиша, общей массой 25,20 грамма, то есть в крупном размере, продолжил умышленно, из корыстных побуждений, незаконно хранить по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, для последующего сбыта на территории города Хабаровска.

Далее, неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО2, в точно неустановленный период времени, но не позднее ДАТА, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] сообщило последнему информацию о месторасположении тайника с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 1,9 грамма, то есть в крупном размере, а именно: 

<

адрес>

После этого, ФИО2 в точно неустановленный период времени, но не позднее ДАТА ДАТА, проследовал к участку местности, расположенному вблизи 

<

адрес> города Хабаровска, по указанным неустановленным лицом координатам, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], где заполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], приобрел в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, изъяв из тайника наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,9 грамма, то есть в крупном размере, продолжил умышленно, из корыстных побуждений, с той же целью, незаконно хранить при себе для последующего сбыта на территории города Хабаровска.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО2 и неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДАТА ДАТА преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции, а находящиеся при нем и по месту жительства по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от ДАТА 

<

адрес>, является производным N-метилэфедрона, массой 1,90 грамм, а также наркотическое средство - гашиш, общей массой 25,20 грамм, было обнаружено ДАТА в период ДАТА в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДАТА в период с ДАТА в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

Гашиш включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 25,20 грамма наркотического средства - гашиша, образует крупный размер.

Производное N-метилэфедрона. включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а таюке значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 1,9 грамм наркотического средства - производного N-метилэфедрона, образует крупный размер.

2.ФИО2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее по тексту сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 действовал в группе лиц по предварительному сговору, образовавшейся и действовавшей при вышеуказанных в приговоре обстоятельствах. 

Неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО2, в точно неустановленный период времени, но не позднее ДАТА, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] сообщило последнему информацию о месторасположении тайника с наркотическим средством - гашишем, общей массой не менее 26,60 грамм, то есть в крупном размере, а именно: участок местности, расположенный вблизи остановки общественного транспорта «8 км», расположенной на 

<

адрес>

После этого, ФИО2 в точно неустановленный период времени, но не позднее ДАТА, проследовал к участку местности, расположенному вблизи остановки общественного транспорта «8 км», расположенной на 

<

адрес>», по указанным неустановленным лицом координатам, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], где выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], приобрел в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, изъяв из тайника наркотическое средство — гашиш, общей массой не менее 26,60 грамм, то есть в крупном размере.

Далее, ФИО2 в точно неустановленный период времени, но не позднее ДАТА. продолжая реализовывать общий с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № от ДАТА 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш в количестве (массой) 0,47 грамм, на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес>, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства - гашиша, общей массой 25,20 грамма, то есть в крупном размере, продолжил умышленно, из корыстных побуждений, незаконно хранить по месту жительства по адресу:

<

адрес>, для последующего сбыта на территории города Хабаровска.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДАТА в ДАТА ФИО2 был привлечен сотрудниками полиции к участию в гласном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство изъято в ходе осмотра места происшествия ДАТА в период с ДАТА минуты на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>

Гашиш включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 0.47 грамм наркотического средства гашиша, не образует значительный размер.

3. ФИО2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее по тексту сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 действовал в группе лиц по предварительному сговору, образовавшейся и действовавшей при вышеуказанных в приговоре обстоятельствах.

Неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО2, в точно неустановленный период времени, но не позднее ДАТА минут ДАТА, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] сообщило последнему информацию о месторасположении тайника с наркотическим средством - гашишем, общей массой не менее 26,60 грамм, то есть в крупном размере, а именно: участок местности, расположенный вблизи остановки общественного транспорта «8 км», расположенной на 

<

адрес>

После этого, ФИО2 в точно неустановленный период времени, но не позднее ДАТА ДАТА, проследовал к участку местности, расположенному вблизи остановки общественного транспорта «8 км», расположенной на 

<

адрес> по указанным неустановленным лицом координатам, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], где выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], приобрел в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, изъяв из тайника наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 26,60 грамм, то есть в крупном размере.

Далее, ФИО2 в точно неустановленный период времени, но не позднее ДАТА ДАТА, продолжая реализовывать общий с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом «ADMIN» [«АДМИН»] в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № от ДАТА 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш в количестве (массой) 0,45 грамм, на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес>, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства - гашиша, общей массой 25,20 грамма, то есть в крупном размере, продолжил умышленно, из корыстных побуждений, незаконно хранить по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, для последующего сбыта на территории города Хабаровска.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО2 и неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДАТА в ДАТА ФИО2 был привлечен сотрудниками полиции к участию в гласном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство изъято в ходе осмотра места происшествия ДАТА в период ДАТА на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>

Гашиш включен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 0,45 грамм наркотического средства гашиша, не образует значительный размер.

4. ФИО2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее по тексту сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 действовал в группе лиц по предварительному сговору, образовавшейся и действовавшей при вышеуказанных в приговоре обстоятельствах.

Неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> мессенджере «Telegram» [«телеграм»], реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО2, в точно неустановленный период времени, но не позднее ДАТА ДАТА, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] сообщило последнему информацию о месторасположении тайника с наркотическим средством - гашишем, общей массой не менее 26,60 грамм, то есть в крупном размере, а именно: участок местности, расположенный вблизи остановки общественного транспорта «8 км», расположенной на 

<

адрес>

После этого, ФИО2 в точно неустановленный период времени, но не позднее ДАТА ДАТА, проследовал к участку местности, расположенному вблизи остановки общественного транспорта «8 км», расположенной на 

<

адрес>», по указанным неустановленным лицом координатам, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], где выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], приобрел в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, изъяв из тайника наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 26,60 грамм, то есть в крупном размере.

Далее, ФИО2 в точно неустановленный период времени, но не позднее ДАТА ДАТА, продолжая реализовывать общий с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № от ДАТА 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - гашиш в количестве (массой) 0,48 грамм, на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес> города Хабаровска, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства - гашиша, общей массой 25,20 грамма, то есть в крупном размере, продолжил умышленно, из корыстных побуждений, незаконно хранить по месту жительства по адресу:

г. Хабаровск, 

<

адрес>, для последующего сбыта на территории города Хабаровска.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО2 и неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»] не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДАТА в ДАТА ФИО2 был привлечен сотрудниками полиции к участию в гласном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство изъято в ходе осмотра места происшествия ДАТА в период ДАТА на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>

Гашиш включен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 0,48 грамм наркотического средства гашиша, не образует значительный размер.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал частично, пояснил, что не согласен с квалификацией его деяния. Полагает, что три преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ должны быть квалифицированы как один состав преступления. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо частичного признания вины, виновность ФИО2 в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО2 (№), данными им в период предварительного расследования, оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>, данную квартиру он снимает, регистрации в г. Хабаровск не имеет. Проживает по вышеуказанному адресу около 2 месяцев совместно со своей знакомой Свидетель №1. В настоящее время наркотические средства употребляет, курит коноплю около 1 месяца. В двадцатых числах октября 2023 года, он зашел в мессенджер «Телеграм», установленный в его сотовом телефоне. В данном мессенджере он состоит в группе 

<

данные изъяты> с помощью указанной группы он ранее уже устраивался на подработку в качестве водителя, а также погрузчика. Зайдя в группу, и просмотрев ее, его не заинтересовал никакой вид заработка. Спустя около 2 дней ему поступило смс-сообщение от неизвестного лица, название и ник профиля которого он не помнит, с предложением о трудоустройстве в качестве курьера. Он предположил, что данная работа будет связана с доставкой еды, на что он согласился и спустя некоторое время, около 10 минут, ему поступило смс-сообщение от другого абонента с подробной информацией о виде заработка, и что ему необходимо будет делать при трудоустройстве в качестве пешего курьера. Так, ему было разъяснено, что ему будет необходимо в определенном месте, заранее указанном ему, поднимать запрещенные в гражданском обороте на территории РФ вещества, а далее расфасовывать их у себя в квартире по месту проживания и раскладывать на территории районов г. Хабаровска, данное предложение его устроило и он согласился, так как ему обещали платить за совершенную им работу раз в неделю около 30-40 000 рублей, учитывая, что он в настоящее время нигде не трудоустроен и у него имеются финансовые трудности. Также, далее, неизвестное лицо, которое объясняло процедуру выполнения работы, сообщило, что для дальнейшей работы ему необходимо приобрести маленькие весы и фасовочные пакетики «зип-лок», что он соответственно и сделал. Приобрел он указанные ему предметы спустя около 3 дней, о чем он соответственно сообщил в личных сообщениях лицу, которое с ним общалось по поводу трудоустройства. Также, неизвестное лицо сообщило, что он будет расфасовывать китайский чай. ДАТА по указанию неизвестного лица, которое отправило ему ссылку с указанием местонахождения запрещенного вещества, которое ему необходимо было забрать, он отправился в частный сектор в районе 

<

адрес>, где именно он не помнит, где он поднял, пакетик из-под лапши, обмотанный прозрачной липкой лентой по типу скотча, и далее с данным пакетиком направился к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Далее, находясь в вышеуказанной квартире, он при помощи приобретенных им ранее весов и пакетиков «зип-лок» расфасовал поднятое вещество на 7 пакетиков «зип-лок» 0,25 гр., которые он далее заворачивал в фольгу, как ему дало указание неизвестное лицо, которое инструктировало его по поводу выполнения работы, с целью того, чтобы в дальнейшем данные пакетики ничем не намочились. Далее ему сообщили, что данное расфасованное вещество он должен разложить в любом месте на территории г. Хабаровска, тогда он на следующий день, то есть ДАТА в какое именно время он не помнит, вышел из дома, в котором он проживает, и вдоль тропинки разложил свертки с запрещенным веществом, сделал фотографии с указанием местонахождения свертков с веществом и отправил их лицу, с которым вел переписку. Затем, он поинтересовался, когда ему ждать первую заработную плату, на что ему сообщили, что заработную плату он получит после трех выполненных указаний. Тогда он согласился и стал ждать дальнейших указаний. Далее, в начале ДАТА года, когда именно он не помнит, он снова по указанию лица, направился по указанным ему координатам в частный сектор, где на почтовом ящике, в районе 

<

адрес> поднял полиэтиленовый пакет, перемотанный прозрачной липкой лентой по типу скотча, где также находилось запрещенное в гражданском обороте на территории РФ вещество, в это время, он еще думал, что в данных пакетиках находится китайский чай. Далее, подняв полиэтиленовый пакет, он забрал его с собой, убрав в правый боковой карман, надетой на нем куртки, он отправился по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>. На следующий день, из поднятого им пакета он снова расфасовал находящее внутри вещество, при помощи приобретенных им ранее весов и пакетиков «зип-лок», на 7 пакетиков, по 0,25 гр. каждый, которые в дальнейшем завернул в фольгу. При расфасовке он уже стал догадываться о том, что он фасует не китайский чай, а наркотические средства, так как запах у него был очень едкий и неприятный, но он решил довести все до конца, так как ему необходимы были денежные средства. Расфасованные пакетики он в этот же день разложил в районе 

<

адрес>, 

<

адрес>, о чем он также сообщил лицу, с которым вел переписку. Далее, также спустя несколько дней, ему поступило смс-сообщение в мессенджере «Телеграм», где неизвестное лицо, предложило заработать в качестве курьера, а также сообщило, что им известно, что он уже работал, в данной сфере, так как у них одна база магазинов, и предложили трудоустройство по залогу, на что и согласился и заплатим залог в размере 5 000 рублей, и стал ждать дальнейших указаний. Денежные средства он переводил на банковскую карту неустановленного лица, кому именно и в какой банк, он не помнит. Далее, на следующий день, ему отправили координаты, по которым он отправился и поднял картонную коробку из-под сока, которую забрал с собой и направился в сторону места своего проживания, где в дальнейшем при помощи приобретенных ранее пакетиков «зип-лок» и весов расфасовал вещество, которое имело очень едкий запах, тогда он еще раз убедился, что он занимается фасовкой наркотического средства. Далее, расфасованное наркотическое средство, он положил у себя в квартире, в которой он проживает по разным местам, и только 3 свертка из расфасованного им вещества он разложил в районе 

<

адрес> 

<

адрес> ДАТА. Затем, следующий раз ДАТА, ему написало неизвестное лицо, по поводу поднятия нового веса, с указанием координат местонахождения вещества, в связи с чем, он ДАТА на 

<

адрес> 

<

адрес>, приблизительно в ДАТА по указанию оператора поднял сверток, «оператор» по доводу данного свертка обозначил ему заранее в смс-сообщениях, что внутри него 2 гр. СК, что такое СК он не понял и не знал, и не стал об этом спрашивать, так как подумал, что, вероятнее всего, так обозначается количество свертков, находящихся в свертке, который ему необходимо было поднять. Содержимое данного свертка он должен был разложить на 10 закладок по 0,25 гр., условия работы были прежними. После того, как он, находясь по 

<

адрес> 

<

адрес>, место он помнит, сможет указать, поднял сверток с 2 гр. СК и убрал его под шапку, находящуюся у него на голове. Далее, к нему подошли трое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, показали свои удостоверения и сообщили ему, что он задержан по факту покушения на сбыт наркотических средств. После чего они проехали на адрес его проживания, а именно: 

<

адрес> 

<

адрес>, где сотрудниками было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование зданий, помещений, сооружений», в присутствии двоих понятых мужского пола. Перед началом данного мероприятия сотрудник полиции предъявил всем участвующим лицам постановление Центрального районного суда г. Хабаровска, с которым они все ознакомились, на обороте поставили свои подписи, с проведением данного мероприятия он был согласен. Также, в данном мероприятии участвовала его знакомая по имени ФИО8, которая проживала совместно с ним. Также перед началом данного мероприятия сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Перед тем, как сотрудник полиции, а именно оперуполномоченный начал проводить указанное выше оперативно-розыскное мероприятие, он задал ему вопрос, имеются ли в указанной квартире предметы либо вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что в тумбочке, расположенной слева от входа, находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся свертки, количество которых он не помнит, внутри данных свертков находится наркотическое средство «Гашиш», так как, данный наркотик предназначался для сбыта в интернет- магазине, бесконтактным способом. Далее в ходе проведения данного мероприятия он указал на то, что у него под шапкой, которая была надета на его голову находится сверток, обмотанный изолентой с наркотиком, какой именно наркотик, так он не знал, думал что «гашиш», это тот сверток, что он поднял на 

<

адрес>, 2 гр. СК, перед его задержанием. Данный наркотик он также должен был сбыть по указанной выше схеме. Далее он указал, что на швейной машинке, которая расположена в зале указанной выше квартиры, находятся свертки, обмотанные изолентой, внутри которых находится наркотическое средство «гашиш», данное наркотическое средство также предназначалось для сбыта по указанной выше схеме. Далее в ходе обследования рядом с указанной швейной машинкой в шкафчике обнаружены следующие предметы: изолента, фольга, а также электронные весы, которые служили ему с целью фасовки наркотических средств. Более ничего запрещенного о в гражданском обороте на территории РФ в квартире, в которой он проживает, не обнаружено, оперативно-розыскное мероприятие «Обследование зданий, помещений, сооружений» было окончено, сотрудником полиции по данному факту было доложено в дежурную часть седьмого отдела полиции, также сотрудником полиции составлен соответствующий акт, в котором все было записано верно, претензий к проведенному мероприятию, а также сотрудникам полиции у него пет. После того, как указанное выше мероприятие было окончено, через некоторое время началось следующее мероприятие - осмотр места происшествия, так как была вызвана следственно-оперативная группа. Перед началом данного следственного мероприятия сотрудник полиции также разъяснил участвующим лицам права и обязанности. В ходе проведения данного мероприятия сотрудником полиции в тумбочке в зале был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри, и тогда он сообщил, указанное вещество является наркотическим средством - гашиш», так как он думал, что это именно оно. Также, он указал, что данное наркотическое средство он хранил у себя в квартире с целью дальнейшего сбыта по дальнейшим указаниям неизвестного ему лица. Далее в ходе осмотра указанное выше было надлежащим образом изьято и упаковано, также был изъят и надлежащим образом упакован его сотовый телефон, с которого он осуществлял свою преступную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств. По окончанию данного следственного мероприятия сотрудник полиции составил соответствующий протокол в котором всё было записано верно, все участвующие в данном мероприятии лица расписались, претензий к проведенному мероприятию нет.

Данные показания подсудимый ФИО2 полностью подтвердил в судебном заседании.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 (№), данными ею в период предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она проживала совместно со своим сожителем ФИО2 до момента его задержания ДАТА и помещения в следственный изолятор по Хабаровскому краю. Проживали они совместно с ФИО2 на протяжении около 2.5 недель, до момента, пока его не задержали сотрудники полиции. О том, что ФИО2 употребляет наркотические средства, ей было известно давно, со скольки именно лет, ей неизвестно, но знает, что употреблял он наркотические средства еще задолго до начала их совместного проживания. Какое именно наркотическое средство употреблял ФИО2, ей неизвестно, но знает, что данное наркотическое средство было коричневого цвета. В квартире, в которой они проживали совместно с ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, она никогда не видела того, чтобы он расфасовывал какое-либо наркотическое средство, при ней он этого никогда не делал. О том, что ФИО2 занимался сбытом наркотических средств, ей известно также не было. Ей известно, что ФИО2 в интернете искал себе временный заработок, путем различных подработок, так как в основном он работал вахтовым методом в должности водителя-погрузчика, куда именно ФИО2 уезжал работать вахтами ей неизвестно. Так, в конце сентября ФИО2 вернулся с вахты, с которой он в дальнейшем уволился и начал икать новое место для заработка вахтовым методом. Также хочет уточнить, что в квартире, в которой они проживали совместно с ФИО2 она никогда не видела пакетиков «зип-лок» также, как и не видела в квартире иных подозрительных предметов, а именно маленьких весов, перчаток. Так, ДАТА она находилась в квартире по адресу их с ФИО2 проживания, а ФИО2 в ДАТА ушел, куда именно ей неизвестно, об этом она его не спрашивала, вернулся ФИО2 ближе к 12 часам 00 минутам ДАТА. После чего, ФИО2 побыл дома около часа и снова куда-то ушел, куда именно он ей также не сообщил и она его об этом не спрашивала. Далее, когда она находилась в 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, около ДАТА часов ДАТА минут ДАТА, то услышала, как поворачивается ключ в дверном замке и увидела, что в квартиру проходит ФИО2 совместно с ранее незнакомыми ей мужчинами. Далее, мужчины представились, показали ей свои служебные удостоверения, и сообщили, что им необходимо провести оперативно- розыскное мероприятие, в связи с тем, что ФИО2 подозревается в незаконном обороте наркотических средств, на что она согласилась и не стала возражать. Далее, сотрудниками с ДАТА было произведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в присутствии очевидцев и с участием ее и ФИО2. Всем участвующим лицам перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия были разъяснены права, обязанность, ответственность. После окончания проведения указанного мероприятия все участвующие в нем лица были ознакомлены с 

<

данные изъяты> постановлением, путем его оглашения вслух, сотрудником полиции, и поставили свои подписи. Далее, сотрудники полиции сообщили, что в ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия были обнаружены наркотические средства,

которые со слов ФИО2, предназначались для дальнейшего сбыта третьим лицам, а также сотрудники пояснили, что обнаруженные наркотические средства необходимо изъять соответствующим образом и упаковать, для чего была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы, в присутствии двоих понятых ДАТА в ночное время был произведен осмотр места происшествия, а именно 

<

адрес> перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также о задан вопрос имеется ли при ней и ФИО2, либо в квартире, в которой они проживают, что-либо запрещенное в гражданском обороте, на что она ответила, что при ней ничего запрещенного нет, а ФИО2 сообщил, что при нем, в шапке имеется сверток синего цвета с веществом, а также далее в ходе осмотра места происшествия ФИО2 сообщал, где в квартире находятся свертки с веществом, которые ранее были им разложены по различным местам в квартире, в которой они проживали по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>. О том, что в квартире, в которой они проживали совместно с ФИО2, находятся наркотические средства, она не знала. Сама она наркотические средства не употребляет, и никогда не употребляла. Далее, по окончанию осмотра места происшествия все участвующие в его проведении лица были ознакомлены с протоколом осмотра места происшествия, где поставили свои подписи. После того, как протокол был подписан всеми участвующими лицами, сотрудники полиции ушли, и увели ФИО2 с собой.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 (№), данными ею в период предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДАТА во второй половине дня она и ее знакомая по имени Свидетель №5 были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых в следственном действии, проверке показаний па месте. Вначале они прибыли к отделу полиции №, по адресу г. Хабаровск, 

<

адрес>, там они увидели мужчину, который представился ФИО2, ДАТА года рождения, и пояснил, что он является подозреваемым по уголовному делу, по которому проводилось следственное мероприятие - проверка показаний на месте, данное мероприятие заключалось в том, что подозреваемый ФИО2 указывал на места, где он совершил преступление. После чего всем участникам следственного действия разъяснены их права и обязанности. Маршрут начался с отдела полиции № по адресу: т. Хабаровск, 

<

адрес>, откуда с другими участниками следственного действия, на служебной машине направились по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где по пояснению ФИО2 он оборудовал тайники-закладки ля дальнейшего сбыта третьим лицам. После чего ФИО2 начал указывать на местонахождения тайников-закладок вблизи вышеуказанного дома. После чего следственное действие приостанавливается, в целях изъятия тайников-закладок, в ходе осмотра места происшествия, в котором со слов ФИО2, находится наркотическое средство, которое предназначалось для дальнейшего сбыта третьим лицам. Далее они со всеми участниками следственного действия на служебном автомобиле направились по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где ФИО2 также указал на участок местности, где он оборудовал тайники-закладки, с наркотическим веществом, для дальнейшего сбыта третьим лицам. После чего, следственное действие приостанавливается, в целях изъятия тайника-закладки, в ходе осмотра места происшествия, в котором со слов ФИО2 находится наркотическое средство, которое предназначалось для дальнейшего сбыта третьим лицам. Далее, они на служебном автомобиле совместно со всеми участниками следственного действия отправились по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где ФИО2 указал на вышеуказанный дом, где, по его словам, был задержан сотрудниками полиции. После этого они на служебном автомобиле совместно со всеми участниками следственного действия отправились по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где ФИО2 указал на место расположения свертка, с находящимся в нем наркотическим веществом, предназначавшимся для дальнейшего сбыта третьим ладам. Также, по указанию ФИО2 они на служебном автомобиле отправились на остановочный пункт «8 км», расположенный на дороге «А-376», где он указал на место, те располагалась картонная коробка с наркотическим веществом, которую ДАТА он поднял для дальнейшего сбыта третьим лицам. Все, что было изъято в ходе следственного действия, проверке показании на месте, было надлежащим образом упаковано и опечатано следователем. После завершения следственного мероприятия, им был предоставлен протокол проверки показаний на месте и осмотра места происшествия, в которых все участвующие лица поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 (№), данными ею в период предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДАТА во второй половине дня она и ее знакомая по имени Свидетель №4 были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых в следственном действии, проверки показаний на месте. Вначале они прибыли к отделу полиции №, по адресу г Хабаровск, 

<

адрес>. там они увидели мужчину, который представился как ФИО2, ДАТА года рождения, и пояснил, что он является подозреваемым по уголовному делу, по которому проводилось следственное мероприятие - проверка показаний на месте, данное мероприятие заключалось в том, что подозреваемый ФИО2 указывал на места, где он совершил преступление. После чего, всем участникам следственного действия были разъяснены их права и обязанности. Маршрут начался с отдела полиции №, по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, откуда с другими участниками следственного действия, на служебной машине направились по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где по пояснению ФИО2 он оборудовал тайники-закладки для дальнейшего сбыта третьим лицам. После чего, ФИО2 начал указывать на местонахождения тайников-закладок, вблизи вышеуказанного дома. После чего, следственное действие приостанавливается, в целях изъятия тайников-закладок, в ходе осмотра места происшествия, в котором со слов ФИО2 находится наркотическое средство, которое предназначалось для дальнейшего сбыта третьим лицам. Далее они со всеми участниками следственного действия на служебном автомобиле направились по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где ФИО2 также указал на участок местности, где он оборудовал тайники-закладки с наркотическим веществом для дальнейшего сбыта третьим лицам. После чего следственное действие приостанавливается в целях изъятия тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия, в котором со слов ФИО2 находится наркотическое средство, которое предназначалось для дальнейшего сбыта третьим лицам. Далее они на служебном автомобиле совместно со всеми участниками следственного действия отправились по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где ФИО2 указал на вышеуказанный дом, где по его словам был задержан сотрудниками полиции. После этого они на служебном автомобиле совместно со всеми участниками следственного действия отправились по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где ФИО2 указал на место расположения свертка с находящимся в нем наркотическим веществом, предназначавшийся для дальнейшего сбыта третьим лицам. Также, по указанию ФИО2 они на служебном автомобиле отправились на остановочный пункт «8 км», расположенный на дороге «А-376», где он указал на место, где располагалась картонная коробка с наркотическим веществом, которую ДАТА он поднял для дальнейшего сбыта третьим лицам. Все, что было изъято в ходе следственного действия, проверки показаний на месте, было надлежащим образом упаковано и опечатано следователем. После завершения следственного мероприятия, им был предоставлен протокол проверки показаний на месте и осмотра места происшествия, в которых все участвующие лица поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 (№), данными им в период предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДАТА, он был приглашен сотрудником полиции для участия в гласном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Помимо него участвовал еще один молодой парень, которого звали Свидетель №2. Затем он совместно со вторым парнем и сотрудником полиции ДАТА в вечернее время проследовали к 

<

адрес>. № по 

<

адрес> г. Хабаровска. В вышеуказанной квартире находились мужчина и женщина. Сотрудник полиции представился, предъявил служебное удостоверение, и попросил представиться мужчину и женщину. Мужчина представился ФИО2. Женщина представилась Свидетель №1. Сотрудник полиции пояснил, что в данной квартире будет проводиться гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», так как имеется информация о том, что по данному адресу могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. После этого сотрудник полиции предоставил Постановление Центрального районного суда г. Хабаровска о разрешении на проведение гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым они все ознакомились, поставили отметки об ознакомлении и расписались. Затем, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок и цели проведения данного мероприятия и нормы Российского законодательства. После чего, они все прошли внутрь квартиры. В шкафу, находящемся в коридоре, обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились свертки с веществом, обмотанные изолентой; в зале указанной квартиры, на швейной машинке обнаружены свертки с веществом, обмотанные изолентой; с левой стороны от швейной машинки, в тумбочке обнаружены электронные весы, рулон фольги, изолента. По факту обнаруженного ФИО2 пояснил, что обнаруженные полимерные свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта. Электронные весы, рулон фольги, изолента предназначены для фасовки наркотического средства. Затем сотрудник полиции сообщил всем участвующим лицам об окончании проведения гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По окончанию мероприятия сотрудником полиции был составлен акт, с которым ознакомил его и других участников мероприятия, в котором они все расписались. Так как замечаний ни от кого не поступило, и акт был составлен верно, то они все поставили свои подписи. После чего, сотрудник полиции сообщил о данном факте в дежурную часть полиции. Спустя некоторое время к ним подъехал другой сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение. Сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия, и предложил ему и другому парню - Свидетель №2 поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. На предложение сотрудника полиции они согласились. Перед началом данного мероприятия сотрудник полиции разъяснил всем участникам мероприятия нормы Российского законодательства, права и обязанности. После этого спросил у ФИО2 и Свидетель №1, имеются ли при себе либо в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические. Свидетель №1 пояснила, что у нее ничего запрещенного в гражданском обороте нет. ФИО2 пояснил, что у него в шапке, надетой на его голове, находится сверток синего цвета с наркотическим средством. После этого указанный сверток ФИО2 достал из шапки и предоставил сотруднику полиции для изъятия. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанный сверток синего цвета был изъят и упакован надлежащим образом. После чего ФИО2 указал на 12 свертков синего цвета с веществом внутри, ежащих на швейной машинке, находящейся в зале квартиры, и пояснил, что в свертках заходится наркотическое средство. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанные свертки синего цвета были изъяты и упакованы надлежащим образом. После этого ФИО2 указал на тумбочку, находящуюся с левой стороны от швейной машинки, где лежали электронные весы, рулон фольги, изолента, и пояснил, что данные предметы предназначались для фасовки наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. После этого ФИО2 открыл ящик вышеуказанной тумбочки, указал на сверток с веществом, и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. После чего ФИО2 указал на полимерный пакет, внутри которого находился 31 сверток с веществом внутри, лежащий в шкафу в коридоре квартиры, и пояснил, что в свертках находится наркотическое средство. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанные свертки синего цвета были изъяты и упакованы надлежащим образом. После чего ФИО2 указал на сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> лежащий в зале на журнальном столике, и пояснил, что в сотовом телефоне имеется информация, связанная с незаконным сбытом наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанный сотовый телефон был изъят и упакован надлежащим образом. После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым всех участвующих лиц ознакомили. Так как протокол был составлен правильно, замечаний и дополнений не имелось, то все участвующие лица поставили свои подписи. Затем он вместе с другим парнем - Свидетель №2 проехали с сотрудниками полиции, где с них взяли объяснение по данному факту.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 (№), данными им в период предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДАТА, он был приглашен сотрудником полиции для участия в гласном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Кроме него, в оперативно-розыскном мероприятии участвовал еще один молодой парень, которого звали Свидетель №3. Далее, он совместно с Свидетель №3 и сотрудником полиции, ДАТА в вечернее время, проследовали 

<

адрес>. В вышеуказанной квартире находился мужчина и женщина. Сотрудник полиции представился, предъявил служебное удостоверение, и попросил представиться мужчину и женщину. Мужчина представился ФИО2. Женщина представилась Свидетель №1. Сотрудник полиции пояснил, что в данной квартире, будет проводиться гласное оперативно-розыскное мероприятие - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», так как имеется информация о том, что по данному адресу могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства. Далее, сотрудник полиции предоставил Постановление Центрального районного суда г. Хабаровска о разрешении на проведение гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все ознакомились, поставили отметки об ознакомлении и расписались. Затем, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, а также порядок и цели проведения данного мероприятия и нормы Российского законодательства. После чего, они все прошли внутрь квартиры. В шкафу, находящемуся в коридоре, обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились свертки с веществом, обмотанные изолентой; в зале указанной квартиры, на швейной машинке обнаружены свертки с веществом, обмотанные изолентой; с левой стороны от швейной машинки, в тумбочке, обнаружены электронные весы, рулон фольги, изолента. По факту обнаруженного ФИО2 пояснил, что обнаруженные полимерные свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта. Электронные весы, рулон фольги, изолента предназначены для фасовки наркотического средства. Затем сотрудник полиции сообщил всем участвующим лицам об окончании проведения гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По окончанию мероприятия сотрудником полиции был составлен акт, с которым ознакомил его и других участников мероприятия, в котором они все расписались. Так как замечаний ни от кого не поступило и акт был составлен верно, то они все поставили свои подписи. После чего, сотрудник полиции сообщил о данном факте в дежурную часть полиции. Спустя некоторое время к ним подъехал другой сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение. Сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия, и предложил ему и Свидетель №3 поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. На предложение сотрудника полиции они согласились. Перед началом данного мероприятия сотрудник полиции разъяснил всем участникам мероприятия нормы Российского законодательства, права и обязанности. Затем, сотрудник полиции спросил у ФИО2 и Свидетель №1, имеются ли при себе либо в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические. Свидетель №1 пояснила, что у нее ничего запрещенного в гражданском обороте нет. ФИО2 пояснил, что у него в шапке, надетой на его голове, находится сверток синего цвета с наркотическим средством. После этого указанный сверток ФИО2 достал из шапки и предоставил сотруднику полиции для изъятия. Вышеуказанный сверток синего цвета был изъят и упакован надлежащим образом. После чего ФИО2 указал на 12 свертков синего цвета с веществом внутри, лежащих на швейной машинке, находящейся в зале квартиры, и пояснил, что в свертках находится наркотическое средство. Вышеуказанные свертки синего цвета были изъяты и упакованы надлежащим образом. После этого ФИО2 указал на тумбочку, находящуюся с левой стороны от швейной машинки, где лежали электронные весы, рулон фольги, изолента, и пояснил, что данные предметы предназначались для фасовки наркотического средства. Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. После этого ФИО2 открыл ящик вышеуказанной тумбочки, указал на сверток с веществом, и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. После чего ФИО2 указал на полимерный пакет, внутри которого находился 31 сверток с веществом внутри, лежащий в шкафу в коридоре квартиры, и пояснил, что в свертках заходится наркотическое средство. Вышеуказанные свертки синего цвета были изъяты ж упакованы надлежащим образом. После чего ФИО2 указал на сотовый телефон марки «Redmi», лежащий в зале на журнальном столике, и пояснил, что в сотовом телефоне имеется информация, связанная с незаконным сбытом наркотических средств. Вышеуказанный сотовый телефон был изъят и упакован надлежащим образом. После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с |которым всех участвующих лиц ознакомили. Так как протокол был составлен правильно, замечаний и дополнений не имелось, то все участвующие лица поставили свои подписи. Затем он вместе с Свидетель №3, проехали с сотрудниками полиции, где с них взяли объяснение по данному факту.

Показаниями свидетеля Свидетель №6 (№), данными им в период предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает 

<

данные изъяты>. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. ДАТА в 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация о том, что ФИО2, ДАТА года рождения, проживающий по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, возможно причастен к сбытам наркотических средств синтетической группы путем тайниковых закладок на территории г. Хабаровска, а также хранит наркотические средства синтетической группы и осуществляет их фасовку по указанному адресу. О данном факте было доложено руководству - заместителю начальника полиции УМВД России по Хабаровскому краю полковнику полиции ФИО14, который поручил ему, старшему оперуполномоченному УНК УМВД России по Хабаровскому краю ФИО15 и оперуполномоченному УНК УМВД России по Хабаровскому краю ФИО16 проверить данную информацию. С целью проверки данной информации от судьи Центрального районного суда г. Хабаровска было получено Постановление о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА сроком на 180 суток. Затем, он вместе с ФИО15 и ФИО16 проводили оперативно - розыскные мероприятия, направленные на установление местонахождения ФИО2 В ходе проведенных мероприятий ФИО2 ими был замечен 

<

адрес>. К ФИО2 они подошли, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили представиться мужчину. Мужчина представился ФИО2. Ему было сообщено, что у них имеется оперативная информация о том, что по его месту проживания: г. Хабаровск, 

<

адрес>, могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, в связи с чем, для проверки указанной информации необходимо провести гласное оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что ФИО2 ответил согласием. Затем, они все вместе проехали к месту жительства ФИО2, а именно: г. Хабаровск, 

<

адрес>. По приезду, в квартире находилась женщина, представившись Свидетель №1. Для проведения вышеуказанного оперативно - розыскного мероприятия, им было приглашено два парня - Свидетель №2 и Свидетель №3, в качестве участвующих лиц. После чего, он пояснил всем, что в данной квартире будет проводиться гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», так как имеется информация о том, что по данному адресу могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Затем, он предоставил Постановление Центрального районного суда г. Хабаровска от ДАТА о разрешении на проведение гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все ознакомились, поставили отметки об ознакомлении и расписались. Далее, он разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, а также порядок и цели проведения данного мероприятия и нормы Российского законодательства. После этого, они все прошли внутрь квартиры. При проведении оперативно-розыскного мероприятия в шкафу, находящемся в коридоре, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились свертки с веществом, обмотанные изолентой; в зале указанной квартиры, на швейной машинке обнаружены свертки с веществом, обмотанные изолентой; с левой стороны от швейной машинки, в тумбочке обнаружены электронные весы, рулон фольги, изолента. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснил, что полимерные свертки принадлежат ему, в них заходится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта. Электронные весы, рулон фольги, изолента предназначены для фасовки наркотического средства. После чего он сообщил всем участвующим лицам о том, что проведение гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» окончено. По окончанию мероприятия им был составлен акт. с которым ознакомил всех участников мероприятия, в котором они все расписались. Так как замечаний ни от кого не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи. Затем он сообщил об обнаруженных предметах и веществах в дежурную часть ОП № УМВД России по г. Хабаровску. Спустя некоторое время к ним подъехал другой сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение. Сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия. Перед началом данного мероприятия сотрудник полиции разъяснил всем участникам мероприятия нормы Российского законодательства, их права и обязанности. После этого сотрудник полиции спросил у ФИО2 и Свидетель №1, имеются ли при себе либо в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические. Свидетель №1 пояснила, что у нее ничего запрещенного в гражданском обороте нет. ФИО2 пояснил, что у него в шапке, надетой на его голове, находится сверток синего цвета с наркотическим средством. После этого указанный сверток ФИО2 достал из шапки и предоставил сотруднику полиции для изъятия. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанный сверток синего цвета был изъят и упакован надлежащим образом. После чего ФИО2 указал на 12 свертков синего цвета с веществом внутри, лежащих на швейной машинке, находящейся в зале квартиры, и пояснил, что в свертках находится наркотическое средство. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанные свертки синего цвета были изъяты и упакованы надлежащим образом. После этого ФИО2 указал на тумбочку, находящуюся с левой стороны от швейной машинки, где лежали электронные весы, рулон фольги, изолента, и пояснил, что данные предметы предназначались для фасовки наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. После этого ФИО2 открыл ящик вышеуказанной тумбочки, указал на сверток с веществом, и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. После чего ФИО2 указал на полимерный пакет, внутри которого находился 31 сверток с веществом внутри, лежащий в шкафу в коридоре квартиры, и пояснил, что в свертках находится наркотическое средство. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанные свертки синего цвета были изъяты и упакованы надлежащим образом. После чего ФИО2 указал на сотовый телефон марки «Redmi», лежащий в зале на журнальном столике, и пояснил, что в сотовом телефоне имеется информация, связанная с незаконным сбытом наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанный сотовый телефон был изъят и упакован надлежащим образом. После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым всех участвующих лиц ознакомили. После чего он совместно с Свидетель №2, Свидетель №3 и ФИО2 проследовали в УНК УМВД России по Хабаровскому краю для составления объяснений по данному факту.

Рапортом об обнаружении признаков преступления заместителя начальника 2 отдела УНК УМВД России по г. Хабаровску (т.1 л.д.3), зарегистрированным в КУСП ОП № УМВД России по г. Хабаровску за № от ДАТА, согласно которому в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ. 

Протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДАТА (№), согласно которому осмотрена 

<

адрес> г. Хабаровска, в ходе которого у ФИО2 изъято: 31 сверток синего цвета с веществом внутри; сверток синего цвета с веществом внутри; 12 свертков синего цвета с веществом внутри; вещество коричневого цвета, находящееся в пакете; рулон фольги; электронные весы; пустые полимерные пакеты; моток изоляционной ленты; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>». 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА (№), согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> г. Хабаровска, в ходе которого был изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА (т.1 л.д.143-147), согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> г. Хабаровска, в ходе которого был изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета. Кроме того, был осмотрен еще один участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> г. Хабаровска, в ходе которого был изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета. 

Заключением эксперта № э от ДАТА №), согласно которому на поверхности электронных весов и рулона фольги обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. 

Заключением эксперта № э от ДАТА (№), согласно которому вещество массой 1,90 г., изъятое ДАТА в ходе ОМП по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, является наркотическим средством - производным N- метилэфедрона. Спрессованное в комок вещество зелено-коричневого цвета является наркотическим средством кустарного изготовления - гашишем; общее количество гашиша составило 26,60 г. 

Протоколом осмотра предметов от ДАТА (№), согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 осмотрен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО2, изъятый в ходе ОМП от ДАТА. В ходе осмотра смартфона обнаружена информация о незаконном обороте наркотических средств ФИО2 Как пояснил участвующий в осмотре обвиняемый ФИО2, что в осматриваемом сотовом телефоне имеется информация о покушении на сбыт им наркотических средств на территории г. Хабаровска, а именно обнаружена переписка в мессенджере «Телеграм» с неустановленным лицом, использующим учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> а также в галереи имеются фотографии о заложенных им 3 тайниковых закладок с наркотическим средством.

Протоколом осмотра предметов от ДАТА (№), согласно которому осмотрено: 31 сверток синего цвета с веществом, которые были помещены в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажными бирками: 1) с оттиском печати: «

<

данные изъяты>; 2) «

<

данные изъяты>; 3) «

<

данные изъяты> с подписями следователя и понятых; сверток синего цвета, который был помещен в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажными бирками: 1) с оттиском печати «

<

данные изъяты>» с подписями; 2) «

<

данные изъяты>», с надписью «справка № от ДАТА» и подписью; 3) «

<

данные изъяты> г» и подписью; 4) «

<

данные изъяты> с подписями следователя и понятых; вещество коричневого цвета в пакете, который был помещен в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажными бирками: 1) с оттиском печати «

<

данные изъяты>» с подписями; 2) «

<

данные изъяты>» с надписью «№ ДАТА г» и подписью; 3) «

<

данные изъяты>*» с подписями следователя и понятых; 12 свертков синего цвета, которые были помещены в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажными бирками: 1) с оттиском печати «

<

данные изъяты>» с подписями; 2) «

<

данные изъяты> «№ ДАТА г» и подписью; 3) «

<

данные изъяты>» с подписями следователя и понятых; сверток изоляционной ленты синего цвета, который был помещен в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажными бирками: 1) с оттиском печати «

<

данные изъяты>» с подписями; 2) «

<

данные изъяты> » с надписью «№ ДАТА г» и подписью; 3) «

<

данные изъяты>» с подписями следователя и понятых; два свертка изоляционной ленты синего цвета, которые были помещены в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажными бирками: 1) с оттиском печати «

<

данные изъяты>» с подписями; 2) «

<

данные изъяты>» с надписью «№ ДАТА г» и подписью; 3) «

<

данные изъяты>» с подписями следователя и понятых; пакетики зип-лок, фольга, электронные весы, изолента, которые были помещены в черный пакет, ручки которого перевязаны между собой нитями зеленого и белого цвета, концы которых опечатаны бумажными бирками: 1) с оттиском печати «

<

данные изъяты>»; 2) «

<

данные изъяты>» с надписью «

<

данные изъяты> № от ДАТА эксперт ФИО17» и подписью; 3) «

<

данные изъяты> с подписями следователя и понятых.

Заключением комиссии экспертов № от ДАТА (№), согласно которому ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время подэкспертный может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои права и обязанности. Как следует из материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он также не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, действия его носили целенаправленный характер, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении в отношении него мер принудительного медицинского характера не нуждается. Признаков алкоголизма в настоящее время не обнаруживает. Признаков наркозависимости в настоящее время не обнаруживает, является потребителем каннабиса без симптомов зависимости, нуждается в наблюдении у врача нарколога на общих основания по месту жительства.

Исследовав указанные доказательства, суд приходит к выводу, что они соответствуют требованиям ст.88 УПК РФ, то есть являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку получены без нарушения требований уголовно-процессуального закона, содержат сведения о событии преступления, полностью согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, противоречий, влияющих на выводы суда, не содержат, и в своей совокупности являются достаточными для вывода суда о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, 

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.2281 УК РФ (тайниковая закладка на участке местности вблизи 

<

адрес> – гашиш 0,47 г.) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам,

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.2281 УК РФ (тайниковая закладка на участке местности вблизи 

<

адрес> – гашиш 0,45 г.) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам,

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.2281 УК РФ (тайниковая закладка на участке местности вблизи 

<

адрес> – гашиш 0,48 г.) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел подтверждение, поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 25,20 грамма наркотического средства - гашиша, образует крупный размер, 1,9 грамм наркотического средства - производного N-метилэфедрона, образует крупный размер.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», нашел свое подтверждение, поскольку связь между ФИО2 и иным лицом поддерживалась через интернет-мессенджер, при этом сбыт наркотических средств должен был осуществляться через Интернет-магазин.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение, поскольку преступления совершались лицами, заранее договорившимися о совместном совершении преступления.

Доводы стороны защиты о необходимости квалификации действий ФИО2 по оборудованию закладок как одного продолжаемого преступления, суд находит несостоятельными на основании следующего.

Как следует из материалов уголовного дела и установлено в судебном заседании, умысел ФИО2 был направлен на множественный сбыт определенного количества наркотических средств разным потребителям, которые приобрели бы наркотик через различные тайники-закладки, в разное время при различных обстоятельствах. 

По смыслу уголовного закона, поскольку каждая закладка предназначена для передачи наркотических средств разным потребителям (либо хотя бы одному, но в несколько приемов), в каждом таком случае лицо действует с самостоятельным умыслом на сбыт того количества наркотического средства, которое находится в том или ином тайнике-закладке. Сбыт наркотических средств путем разделения на части и размещения их в тайники-закладки следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным умыслом, а в целом такие действия – как совокупность преступлений. 

При этом получение подсудимым указанных наркотических средств из одного источника об обратном не свидетельствует, поскольку размещая наркотические средства в разные тайниковые закладки, подсудимый каждый раз выполнял объективную сторону различных преступлений. 

Преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, не были доведены ФИО2 и иным лицом до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. 

Преступления совершены с корыстным мотивом, поскольку за совершение указанных действий неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» [«телеграм»], выплачивало ФИО2 денежное вознаграждение в размере 30 000 - 40 000 рублей в неделю за оборудованные им тайники с наркотическим средством.

Исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, поведения подсудимого в судебном заседании, заключения комиссии экспертов, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении совершенных преступный деяний.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания, отсрочки отбывания наказания, не имеется.

В соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает по всем преступлениям частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний и участии в следственных действиях. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При определении вида наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, личность ФИО2, который ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, а также цели назначения наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, такие как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, и приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению.

Оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения к наказанию в виде лишения свободы по всем преступлениям положений ст.73 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных деяний, суд не усматривает.

При определении размера наказания по всем преступлениям суд учитывает положения ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ. 

При применении ч.3 ст.66, ч.1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому по всем преступлениям ниже нижнего предела наказания в соответствии с санкциями указанных статей.

Таким образом, судом наказание ФИО2 в виде лишения свободы по каждому преступлению назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ, что соответствует уголовному закону и разъяснению Верховного Суда РФ, изложенному в п.34 Постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа или ограничения свободы.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО2 подлежит отбывать наказание, необходимо определить в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, в виде исправительной колонии строгого режима. 

Зачет времени содержания ФИО2 под стражей в срок отбытия наказания подлежит в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

В силу ч.1 ст.110 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость, или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются основания для избрания меры пресечения, предусмотренные статьями 97 и 99 УПК РФ. 

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы суд полагает необходимым оставить без изменения ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражей. 

Судьба вещественных доказательств судом разрешается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить следующее наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тайниковая закладка на участке местности вблизи 

<

адрес> – гашиш 0,47 г.) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тайниковая закладка на участке местности вблизи 

<

адрес> – гашиш 0,45 г.) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (тайниковая закладка на участке местности вблизи 

<

адрес> – гашиш 0,48 г.) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 7 лет 4 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДАТА до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу:

- 31 сверток синего цвета с веществом; сверток синего цвета; вещество коричневого цвета в пакете; 12 свертков синего цвета; сверток изоляционной ленты синего цвета; два свертка изоляционной ленты синего цвета; пакетики зип-лок, фольга, электронные весы, изолента, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску – уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья ФИО20

Копия верна: Судья ФИО21